Universidade de Cruz Alta e pelo seu Regimento 
Interno, 

RESOLVE: 

Artigo 1º. Aprovar a Grade Curricular do Curso de Farmácia da Universidade de Cruz Alta, 
com duração de 10 (dez) semestres, 73 (setenta e três) disciplinas curriculares, 14 (catorze) 
disciplinas optativas, 264 (duzentos e sessenta e quatro) créditos e carga horária total de 
4.160 (quatro mil, cento e sessenta) horas/aula, incluídos estágios 
curriculares/supervisionados, seminários e atividades complementares. 

Artigo 2º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Cruz Alta, aos trinta e um dias do mês de agosto